
1 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

 

BANDO DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE PNRR/TNE 

Progetto “NEW SEASON” PER STUDIO E TRAINEESHIP 

 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo - D.R. n. 2589 del 03/06/2022 (pubblicato 

nella G.U.R.I. n. 138 del 15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in 

vigore dal 30/06/2022); 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

PREMESSO CHE  in data 03 ottobre 2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca (in 

seguito “MUR”), Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della comunicazione, 

adottava il Decreto Direttoriale N°167 avente ad oggetto “Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali” (in seguito “Avviso”);  

DATO ATTO CHE con Decreto Direttoriale n. 188 del 26 giugno 2024 il MUR ha approvato la 

graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili a valere sui fondi di cui al D.D. prot. 

n.167 del 03 ottobre 2023;  

DATO ATTO CHE in data 12 luglio 2024 degli Studi “G. D’Annunzio” CHIETI-PESCARA”, in 

qualità di capofila, ha provveduto a trasmettere alla Direzione Generale 

dell’Internazionalizzazione e della comunicazione la rimodulazione del progetto e del piano dei 

costi in esito alla rideterminazione del finanziamento riconosciuto;  

DATO ATTO CHE con Decreto Direttoriale n. 255 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la 

graduatoria finale dei progetti ammissibili e finanziabili dopo la rimodulazione del budget a 

valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 03 ottobre 2023;  

DATO ATTO CHE la Proposta Progettuale New SEASON, con 16 punti, è risultata ammissibile 

e finanziabile per la somma di € 1.496.714,93 (in seguito “Progetto”);  

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso, le Parti dichiaravano che, 

ove la Proposta Progettuale fosse stata finanziata, le stesse avrebbero costituito un partenariato 

attraverso la stipula di un accordo ex art. 15 l. 7 agosto 1990 n. 241, che regolamenta la 

possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di comune interesse, o di un accordo di collaborazione 

tra soggetti di diversa natura giuridica;  

CONSIDERATO CHE tale accordo di partenariato è stato sottoscritto da tutte le Parti in sede di 

presentazione della Proposta Progettuale e costituisce un adempimento necessario;  

CONSIDERATO CHE il Rettore dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” CHIETI-PESCARA” 

ha controfirmato, a nome di tutto il Partenariato Italiano, gli accordi di cooperazione 

internazionale con le Università e le Istituzioni di alta Formazione Estere;  

CONSIDERATO CHE in data 18.11.2024 il Rettore dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

CHIETI-PESCARA” ha sottoscritto con il Ministero dell’Università e Ricerca l’atto d’obbligo;  

 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/


2 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

DATO ATTO CHE unitamente al decreto di concessione delle agevolazioni e alla sottoscrizione 

dell’atto d’obbligo, anche in considerazione della rimodulazione del budget, le Parti sono tenute 

a dare attuazione al Progetto;  

VISTA la PEC prot. n. 126968 del 29/07/2024 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca 

ha comunicato la Graduatoria definitiva a valere sui fondi di cui al decreto Direttoriale del 03 

ottobre 2023 n.167 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali – TNE” e che al Progetto n. TNE23-00069 è stato assegnato un finanziamento 

pari a € 1.496.714,93 di cui 420.581,96 di pertinenza dell’Università degli Studi di Palermo;  

DATO CHE il budget assegnato all’Università di Palermo è pari a € 420.581,96 e che con 

delibera del  CdA prot.155983 dell’1/10/2024 delibera n. 1185/2024 avviene l’accettazione del 

finanziamento e variazione di bilancio e.c. 2024 del progetto TNE “Iniziative Educative 

Transnazionali” denominato “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative 

Network”, finanziato a valere dell’avviso MUR D.D. n. 167 del 03/10/2023 nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 Sottomisura T4 

– CUP D71I24000300001 (UA.DA00.22 – Area terza missione e relazioni internazionali). 

Codice: PRJ-1865;  

CONSIDERATO la disponibilità sul conto di costo CA.C.B.01.01.12 “Mobilità degli studenti per 

studio” - CA.C.B.01.01.13 “Mobilità degli studenti per traineeship” e CA.C.B.01.01.14 “Mobilità 

dei docenti per docenza – U_GOV" del Progetto PNRR-TNE23-00069 (Progetto NEW 

SEASON) cod. PRJ-1865 del B.U. di Ateneo E.C. 2024;   

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 3015/2025 e pubblicato 

nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1135 del 13/03/2025;  

FATTA RISERVA di eventuali modifiche e/o integrazioni al bando e ai relativi allegati che 

saranno rese note esclusivamente tramite il portale di Ateneo; 

 

 

DECRETA 

 

indire il "Bando per l’assegnazione di contributi di mobilità internazionale PNRR/TNE Progetto 

“NEW SEASON” per studio e traineeship" di cui agli artt. 1 e ss. 

 

 

 

 

 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/


3 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI DI 

MOBILITÀ INTERNAZIONALE PNRR/TNE  

Progetto “NEW SEASON” PER STUDIO E TRAINEESHIP 

 

Disclaimer: In questo testo, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il genere maschile. Tuttavia, la 

forma è da intendersi riferita a tutte le persone.  

Art. 1 - Oggetto  

 

Nell’ambito del Progetto “TNE-NEW SEASON: New South-East Asia Strategic and Operative 

Network”, coordinato dall’Università degli Studi di Chieti e di cui l’Università di Palermo è partner, è 

indetta una procedura di selezione per assegnare contributi economici, nei limiti della dotazione 

finanziaria del Progetto, riservati a studenti delle istituzioni del Partenariato NEW SEASON, per 

effettuare mobilità, per studio e tirocinio, con università e istituzioni straniere di cui all’Allegato 1 al 

presente bando. 

L’Allegato 1 verrà aggiornato per ciascuna finestra di mobilità, di cui all’art. 7 del presente bando. 

 

Art. 2 – Partenariato e obiettivi del progetto 

 

Il Progetto “TNE-NEW SEASON: New South-East Asia Strategic and Operative Network” è finanziato 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate”, Sotto-investimento T4 “Iniziative Transnazionali in materia di 

istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

 

Il partenariato è costituito da 4 atenei italiani: Università degli Studi Gabriele D'Annunzio di Chieti-
Pescara, Università degli Studi di Palermo, Università degli Studi della Basilicata, Università 
degli Studi Magna Graecia di Catanzaro.  
 

Le finalità del progetto attengono all’internazionalizzazione dei programmi di studi delle 
università partecipanti al consorzio e delle università partner in Cina, Sud Corea e Vietnam e 
alla promozione delle mobilità degli studenti verso i paesi partner. 
 
Art. 3 - Requisiti di ammissibilità  

 

Possono partecipare al Bando di mobilità, secondo le limitazioni indicate all’Allegato 1, gli studenti ex 

D.M. 270/2004:  

• iscritti a Corsi di Laurea (1°ciclo)  

• iscritti a Corsi di Laurea Magistrale, Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico (2° ciclo)  

• iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca e a Scuole di Specializzazione (3°ciclo)  

 

Possono presentare la propria candidatura gli studenti iscritti ed in regola con il pagamento di 

tasse e contributi per l’a.a. nel corso del quale svolgono la mobilità. Non possono partecipare alla 

presente selezione gli studenti laureandi. 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/


4 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

Lo studente partecipante deve possedere un’adeguata conoscenza della lingua del Paese ospitante 

o della diversa lingua di lavoro (workplace main language), indicata nel Learning Agreement/Learning 

agreement for Traineeship (LAT).    

Gli studenti che hanno presentato o presenteranno la loro candidatura per altri bandi di mobilità per 

studio e traineeship nell’ambito dei programmi Erasmus+, Doppio Titolo o PIS, possono presentare 

richiesta di candidatura alla presente selezione a condizione che le mobilità non si svolgano nello 

stesso periodo, o previa rinuncia del contributo economico eventualmente già percepito. 

Gli studenti con cittadinanza in uno dei Paesi partecipanti ai programmi di mobilità e iscritti all’Ateneo 

sono eleggibili per la mobilità presso un’università del Paese d’origine, purché non risultino residenti 

in tale Paese.   

I cittadini non comunitari devono accertarsi di essere in possesso, prima della loro partenza, di 

eventuali visti di ingresso richiesti dal Paese ospitante. Per i cittadini non comunitari la validità dei 

documenti di soggiorno deve essere garantita per tutta la durata della mobilità e per i sei mesi 

successivi.  

 

Art. 4 - Contributo finanziario alla mobilità  

 

Al fine di agevolare la mobilità internazionale è prevista l’erogazione di un contributo economico 

destinato a sostenere le spese di mobilità e non a coprire la totalità dei costi.  

L’importo del contributo differisce in relazione alla destinazione. Tutte le informazioni relative al 

calcolo del contributo spettante per la realizzazione della mobilità, compresi gli eventuali contributi 

integrativi e aggiuntivi, sono contenute in Allegato 1, che è parte integrante del bando.  

I costi delle mobilità PNRR/TNE non possono essere rimborsati due volte a valere su fonti di 

finanziamento pubbliche anche di diversa natura. Nel caso in cui i beneficiari del contributo di cui al 

presente bando usufruiscano di altri finanziamenti, sarà cura del Responsabile Scientifico del progetto 

TNE/NEWSEASON attestare la compatibilità tra gli stessi.   

NOTA BENE: L’erogazione dei contributi economici a sostegno delle mobilità è garantita 

secondo quanto indicato all’Allegato 1, e suoi eventuali aggiornamenti, sino ad esaurimento dei 

finanziamenti disponibili. 

  

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della candidatura  

 

Lo studente deve presentare la candidatura attraverso il modello All. 2 “Modulo di Domanda” allegato 

al presente bando, corredata da:  

• Ricevuta di compilazione del form disponibile al link: 

https://forms.office.com/e/gHZtR7QPGS 

• Learning Agreement/Learning agreement for Traineeship firmato dallo studente 

e dal Coordinatore del 1°, 2° o 3° ciclo a cui afferisce lo studente oppure dal Responsabile 

scientifico del progetto TNE/NEWSEASON (All. 3). La firma dell’Istituto ospitante potrà 

essere apposta successivamente, comunque prima dell’avvio della mobilità; 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/


5 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

• Piano di studi con materie conseguite e media ponderata; 

• Curriculum vitae ed eventuali certificazioni linguistiche; 

• Lettera motivazionale 

 

Tutti gli allegati devono essere inviati in formato PDF. La richiesta di candidatura deve essere inviata 

all’indirizzo mail-protocollo@unipa.it, deve riportare come oggetto “TNE_NEWSEASON” e deve 

essere indirizzata all’attenzione della dott.ssa Valentina D’Anna (U.O. Gestione Programma Doppio 

Titolo e PIS). La corretta indicazione dell’oggetto e del destinatario è indispensabile per la ricezione 

della candidatura da parte dell’Ufficio preposto, che istruirà la pratica.  

Ciascun candidato può presentare un’unica candidatura. In caso di candidature multiple, verrà presa 

in considerazione esclusivamente l’ultima candidatura trasmessa all’interno della finestra 

temporale prevista; le precedenti candidature verranno rigettate e non saranno oggetto di 

valutazione.  

È cura del partecipante informarsi, prima di realizzare la mobilità, circa le procedure per l’ottenimento 

del visto di ingresso eventualmente necessario.  

 

Art. 6 – Periodo e durata della mobilità  

 

Le attività ammesse a contributo devono concludersi entro il 31/03/2026. Tutte le spese inerenti alla 

mobilità devono essere sostenute e rendicontate entro tale data, pena la decadenza del 

finanziamento.  

La durata delle mobilità sostenute finanziariamente dal Progetto è indicata nell’Allegato 1. In ogni 

caso, la mobilità dovrà prevedere una durata minima di n. 2 mesi, all’interno dei quali dovrà essere 

espletata l’attività di studio o traineeship; la durata massima non potrà essere superiore a 6 mesi. 

  

Art. 7 - Selezione   

 

La valutazione delle candidature viene effettuata dalla Commissione che verrà nominata con decreto 

del Rettore. I criteri di valutazione sono: 

a. Curriculum Vitae et Studiorum e Media dei voti degli esami; 

b. Piano di studi con materie conseguite e media ponderata 

c. Maggiore attinenza del Learning Agreement con le finalità di progetto; 

d. Conoscenza della lingua del paese di destinazione e/o altra lingua veicolare; 

e. Precedenti esperienze di studio/ricerca all'estero; 

f. Lettera motivazionale 

 

 

Ricezione 

candidature  

Valutazione 

candidature  

Pubblicazione esito  Contratto di mobilità 

Dal 24/03/2025 al 

31/03/2025  

Entro il 07/04/2025  11/04/2025  Disponibile dal 20/05/2025 

Dal 12/04/2025 al 

22/04/2025  

Entro il 02/05/2025  08/05/2025  Disponibile dal 30/06/2025 

Dal 01/08/2025 al 

15/09/2025  

Entro il 30/09/2025 06/10/2025  Disponibile dal 31/10/2025 

  

Verificati tutti i requisiti formali previsti dal presente bando e ricevuto il verbale della Commissione di 

valutazione, l’Ufficio Gestione Programma Doppio Titolo e PIS pubblica l’esito delle valutazioni nella 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/
mailto:mail-protocollo@unipa.it


6 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

sezione del Portale di Ateneo dedicata alla mobilità PNRR/TNE. I posti di mobilità disponibili saranno 

attribuiti ai candidati dichiarati ammissibili dalla commissione, in ordine di punteggio di valutazione.   

La commissione procederà alla valutazione delle candidature pervenute nelle finestre successive alla 

prima solo nel caso in cui, dopo la conclusione della valutazione delle domande pervenute nelle 

finestre precedenti, ci siano ancora ulteriori mobilità finanziabili e il budget stanziato non sia esaurito 

È cura dello studente verificare che il periodo di mobilità programmato sia compatibile con il calendario 

di valutazione delle candidature previsto dal presente bando. Non è ammesso l’avvio della mobilità 

prima della sottoscrizione del contratto di mobilità.  

L’allegato 1 verrà aggiornato per ciascuna finestra di valutazione, in relazione al budget disponibile. 

 

Art. 8 - Contratto di mobilità  

 

Lo studente assegnatario del contributo deve sottoscrivere il Contratto di Mobilità, che fissa diritti e 

obblighi tra lo studente e l’Ateneo nell’ambito della mobilità internazionale, anche ai fini 

dell’erogazione del contributo. Il Contratto specifica il periodo e la durata della mobilità, secondo 

quanto indicato nel Learning Agreement. 

Il Contratto è redatto dalla U.O. Gestione programma Doppio Titolo e PIS e trasmesso da 

iro.tne@unipa.it all’indirizzo di posta istituzionale dello studente (username@community.unipa.it). 

Qualora lo studente non provveda all’invio del Contratto debitamente sottoscritto entro 10 giorni dalla 

data di ricezione, lo stesso è considerato decaduto d’ufficio. 

La mobilità può essere avviata soltanto dopo la firma del contratto da tutte le parti coinvolte. 

 

Art. 9 - Erogazione del contributo  

 

l contributo di mobilità è erogato in due rate. I tempi di erogazione del contributo vengono stabiliti ed 

indicati nel Contratto di mobilità.  

Un prefinanziamento è erogato al Partecipante dopo la firma del Contratto di mobilità da entrambe le 

parti. L’importo del prefinanziamento è pari al 70% dell’ammontare del contributo spettante, calcolato 

in funzione della durata prevista del periodo di mobilità come descritto in Allegato 1. L’Università potrà 

procedere all’erogazione del contributo esclusivamente dopo aver verificato che il beneficiario abbia 

completato correttamente gli adempimenti richiesti, secondo quanto previsto dal bando e dal contratto 

di mobilità.  

Al termine della mobilità lo studente è tenuto a inviare all’indirizzo iro.tne@unipa.it i seguenti 

documenti, secondo i modelli allegati al presente bando: 

- certificato di periodo 

- transcript of records learning agreement/learning agreement for traineeship after the mobility; 

- report finale. 

 

Il pagamento del saldo del contributo di mobilità è disposto dall’Ateneo dopo la ricezione della 

documentazione di cui sopra. 

Il contributo è accreditato esclusivamente su conto corrente o carta prepagata intestata allo studente 

beneficiario. Non sarà possibile procedere all’erogazione dei contributi su IBAN relativi a:  

• conti esteri  

• conti o carte prepagate il cui beneficiario del contributo non sia l’intestatario  

• carte prepagate prive di codice IBAN  

• carte prepagate con IBAN che richiedono un codice autorizzativo.  

Si consiglia, inoltre, di verificare presso il proprio istituto bancario che eventuali carte prepagate 

indicate per la ricezione del contributo di mobilità non abbiano limiti di accredito.  

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/
mailto:iro.tne@unipa.it
mailto:username@community.unipa.it
mailto:iro.tne@unipa.it


7 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

L’importo del contributo erogato è definito sulla base delle date di mobilità indicate dallo studente nel 

Learning Agreement/Learning agreement for Traineeship. Il calcolo del numero di giorni di mobilità 

che il partecipante prevede di svolgere è effettuato dalla U.O. Gestione Programma Doppio Titolo e 

PIS analogamente alle regole del programma Erasmus+: tale schema considera ogni mese pari a 30 

giorni (indipendentemente dalla durata dello specifico mese di riferimento). L’importo del contributo 

viene calcolato in funzione della durata e della destinazione dell’Istituzione ospitante. Per maggiori 

informazioni si rinvia all’Allegato 1 che è parte integrante del presente bando.  

In caso di abbandono, recesso o revoca della mobilità, lo studente è tenuto alla restituzione integrale 

del contributo già erogato. 

Il conteggio del periodo di mobilità effettivamente realizzato viene svolto dalla U.O. Gestione 

Programma Doppio Titolo e PIS sulla base delle date riportate nel Certificato di periodo. 

NOTA BENE: gli unici documenti ritenuti validi ai fini dell’attestazione della durata del periodo 

di mobilità svolto e ai fini del calcolo del contributo di mobilità spettante sono il Certificato di 

periodo e il Transcript of records/Traineeship Certificate (LAT After the mobility) rilasciati 

dall’Università ospitante. Se le date riportate in questi certificati attestano un periodo di 

mobilità inferiore rispetto a quello previsto dal contratto, il contributo è ricalcolato ai fini 

dell’erogazione del saldo finale o della restituzione parziale del contributo da parte dello 

studente per i giorni non svolti. Se il periodo effettivamente svolto risulta superiore a quello 

previsto nel contratto, NON verrà erogato alcun ulteriore contributo economico.  

 

Art. 10 - Periodo di mobilità e prolungamenti  

 

La mobilità PNRR/TNE deve avere una durata compresa tra 2 e 6 mesi. La mobilità deve concludersi 

entro il 31/03/2026.  

È possibile chiedere il prolungamento del periodo di mobilità rispetto alla durata indicata nel 

Contratto. La mobilità deve concludersi in ogni caso entro il 31 marzo 2026. Lo studente interessato 

deve essere preventivamente autorizzato dall’Università ospitante e dal Responsabile Scientifico del 

progetto TNE/NEWSEASON. La richiesta di prolungamento del periodo all’estero deve essere inviata 

all’indirizzo iro.tne@unipa.it almeno 1 mese prima del termine originariamente previsto per la mobilità. 

 

Art. 11 - Riconoscimento dell’esperienza di mobilità 

 

La mobilità PNRR/TNE può essere riconosciuta secondo quanto previsto nei regolamenti didattici dei 

diversi Corsi di Studio e sulla base di quanto indicato nella Table B del Learning Agreement/Learning 

agreement for Traineeship, contenente la descrizione del progetto formativo.  

Il riconoscimento degli eventuali CFU avverrà con apposita delibera del Consiglio di Corso di Studio 

o approvazione non delegabile da parte del Coordinatore del Corso di Studio e successiva ratifica del 

Consiglio.  

In caso di mobilità svolte all’interno di accordi di Doppio Titolo/PIS si farà riferimento al “regolamento 

d’Ateneo per la disciplina dei programmi internazionali: doppio titolo, titolo congiunto e percorso 

integrato di studio”. 

 

Art. 10 - Copertura assicurativa e sanitaria  

Gli studenti destinatari di contributi di mobilità sono assicurati, durante lo svolgimento delle attività 

istituzionali, per i seguenti rischi:  

• infortuni  

• responsabilità civile verso terzi  

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/
mailto:iro.tne@unipa.it


8 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

Le condizioni assicurative sono consultabili sul Portale d’Ateneo – Settore Affari Generali e Rapporti 

con il Territorio – U.O. Polizze e Denunce Assicurative. Lo studente vincitore deve verificare presso 

l’ASP di appartenenza di quali eventuali coperture sanitarie usufruisce.  

Per il partecipante già in possesso della Tessera Sanitaria - Carta Regionale dei Servizi, nessun 

adempimento è necessario, in quanto la tessera sostituisce i precedenti modelli E110, E111, E119 

ed E128 ed è in distribuzione da parte del Ministero delle Economia e delle Finanze. Per maggiori 

informazioni al riguardo si consiglia di consultare la propria ASP o il sito del Ministero della Salute: 

www.salute.gov.it.  

Lo studente vincitore non in possesso di Tessera Sanitaria – Carta Regionale dei Servizi, deve recarsi 

presso l’ASP di pertinenza portando con sé il Contratto di mobilità sottoscritto da entrambe le parti, al 

fine di richiedere il rilascio del modello sostitutivo della Tessera Sanitaria - Carta Regionale dei 

Servizi.  

Tuttavia, la copertura della Tessera Sanitaria - Carta Regionale dei Servizi o del modello sostituivo 

può non essere sufficiente in caso di rimpatrio o di specifici eventi di natura sanitaria. Va ricordato, 

infatti, che la Tessera Sanitaria TEAM (Tessera Europea Assicurazione Malattia, sul retro della 

Tessera Sanitaria Nazionale) copre il trattamento ed il ricovero di pronto soccorso in Paesi Intra UE 

e NON visite specialistiche o cure mediche.  

Si raccomanda di accertare se l’Ente ospitante richieda la stipula di un’assicurazione sanitaria 

integrativa e, anche in caso in cui ciò non sia obbligatorio, si consiglia di valutare l’opportunità di 

stipularne una, in funzione del Paese di destinazione, anche per assistenza sanitaria e rimpatrio.  

 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali  

 

Ai sensi dell'art. 13 e visto l'art. 24 del D.gs 196/2003, si informano i partecipanti alla selezione di cui 

al presente Bando circa il trattamento dei dati personali.  

I dati personali, raccolti e trattati per il tramite della U.O. Gestione programma doppio Titolo e PIS del 

Servizio Speciale Relazioni Internazionali, sono i dati forniti al momento della presentazione delle 

domande di ammissione al programma di mobilità quali nome, cognome, data e luogo di nascita, 

codice fiscale, cittadinanza, indirizzo civico, e-mail, Scuola/Dipartimento/Polo di appartenenza, Corso 

di Studio, punteggio votazioni ricevute, numero crediti acquisiti.  

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione del procedimento di 

selezione, assegnazione, erogazione e rendicontazione delle borse.  

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in 

relazione ai fini per i quali sono trattati. Il conferimento dei dati è obbligatorio. L'eventuale mancato 

conferimento preclude la partecipazione del soggetto istante alla procedura selettiva e, 

conseguentemente, ai programmi di cui al presente Bando. I dati personali conferiti sono trattati in 

osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza con l'ausilio di strumenti cartacei e 

informatici. Taluni dati saranno diffusi tramite pubblicazione all'Albo dell'Università e tramite il Portale 

d’Ateneo della stessa al fine di rendere nota la graduatoria finale dei vincitori e degli idonei come 

previsto dalla normativa di riferimento. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti 

di cui all'art. 7 del D.lgs 196/2003 nei confronti del titolare del trattamento dei dati personali: Università 

degli Studi di Palermo – Piazza Marina n. 61, 90133 Palermo.   

In particolare, l'interessato ha diritto:  

a. di conoscere l'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 

ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile;  

b. di essere informato dal titolare circa le finalità del trattamento;  

c. di ottenere dal titolare la conferma, l'aggiornamento, la cancellazione, l'integrazione, 

la rettifica dei dati trattati, o la loro trasformazione in forma anonima;  

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/
http://www.salute.gov.it/


9 

       
PNRR M4 C1 INV.3.4 SUB-INV.T4 - TNE D.D. n. 167 del 03/10/2023 Progetto “NewSEASON – New South-East Asia Strategic and Operative Network” CUP: D71I24000300001  

Viale delle Scienze, ed. 18 – Palermo    
e-mail: iro.tne@unipa.it   
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/ 
 

d. di opporsi in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento di dati che lo 

riguardano;  

e. di chiedere il blocco dei dati trattati in violazione di legge.  

Al fine di tutelare i propri diritti, l’interessato può agire direttamente nei confronti del titolare, del 

responsabile o tramite gli incaricati del trattamento, chiedendo il ripristino dei diritti violati.   

In caso di mancata soddisfazione della richiesta da parte dei suddetti soggetti, l'interessato può fare 

valere i propri diritti o adendo l'Autorità Giudiziaria o tramite ricorso al Garante. Il ricorso alla giustizia 

ordinaria preclude la possibilità di esperire successivamente ricorso al Garante.  

 

Art. 12 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento d’Ateneo 

sui procedimenti amministrativi, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina D’Anna.   

Per ulteriori informazioni e per ogni comunicazione, d da inviare all’indirizzo e-mail 

iro.tne@unipa.it (non verranno accolte e processate richieste trasmesse ad altri indirizzi di posta 

elettronica), gli studenti sono tenuti ad utilizzare esclusivamente la propria casella di posta 

usernamestudente@community.unipa.it o usernamestudente@you.unipa.it (dove per username si 

intende quello utilizzato dall’utente per accedere al Portale Studenti). La casella istituzionale di posta 

elettronica è l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della selezione, sia per la fase di candidatura che 

per le fasi successive e, qualora gli studenti risultino assegnatari di posto di mobilità, sino al rientro 

dalla mobilità. Ne consegue che non saranno accettate comunicazioni effettuate per mezzo di casella 

elettronica diversa da quella sopra indicata.  

 

 

Il Prorettore 
alla Didattica e alla Internazionalizzazione 
delegato alla firma 
(D.R. n. 2629/2025) 

Prof. Fabio Mazzola 

mailto:iro.tne@unipa.it
https://www.unipa.it/mobilita/studenti-unipa-outgoing/bandi-tne-/
mailto:iro.tne@unipa.it
mailto:usernamestudente@community.unipa.it

		2025-03-21T16:01:00+0000
	Fabio Mazzola




